
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

1 

 

 

COPIA CONFORME 

 

SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.12 del 20-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA 

MEDIANTE DEMOLIZIONE EDIFICI SITI IN VIA VENANZO VARANO 

DISTINTI AL FG 74 PART. 295-356. LIQUIDAZIONE INCENTIVO FUNZIONI 

TECNICHE ART. 113 D.LGS. 50/2016 - QUOTA RUP 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in 

modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con 

magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi 

edifici pubblici e privati; 

 Tra gli altri risulta che i fabbricati siti in Via Venanzio Varano, distinti al FG. 

74, PART. 295-356 sono stati gravemente danneggiati; 

 In data 13/03/2017, si è svolto un sopralluogo GTS CCR 2098 Scheda n. 7, dal 

quale risulta che gli edifici in oggetto necessitano di interventi urgenti di messa 

in sicurezza da attuare da parte di ditta specializzata; 

 Inoltre gli immobili in esame provocano, come si evince dalla scheda AeDES 

redatta dalla squadra P1682, scheda n. 4 del 18-12-2016, un’inagibilità per 

rischio esterno sul fabbricato distinto al FG. 74 PART. 357. 

 Per il fabbricato individuato al Fg 74 Part 295 in data 05-06-2018 prot. 12883 è 

pervenuto il parere favorevole circa la valutazione del livello operativo L4, 



  

2 

 

pertanto gli interventi di messa in sicurezza dell’immobile consisteranno nella 

demolizione dello stesso. 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 150 del 21-06-2018, RG 471, è stato 

incaricato l’Ing. Sauro Liberati per la progettazione e la D.L. degli interventi 

necessari alla messa in sicurezza degli edifici in Via Venanzio Varano distinti al 

Fg 74 Part. 295-356;  

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 314 del 11-12-2018, RG 1039, si 

approvava il progetto di messa in sicurezza relativo ai fabbricati siti in Via 

Venazio Varano, distinti catastalmente al FG. 74 PART. 295 e PART. 356, 

autorizzato dalla Regione Marche, ai sensi della circolare della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22-12-2016, 

con nota prot. 22147 del 06-10-2018, per l’importo complessivo di € 359.300,00 

di cui lavori pari a € 279.735,42 ed € 68.060,63 per somme a disposizione, si 

stabiliva di procedere all’appalto dei lavori suddetti mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 63 del 

D.lgs. 50/2016 previa consultazione di almeno 5 operatori economici, in 

possesso della categoria SOA OS23.  

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 326 del 20-12-2018, RG 1095, veniva 

costituito il seggio di gara per l’espletamento delle relative operazioni. 

 Con Determinazione del Settore LL.PP. n. 331 del 27-12-2018 RG 1112 veniva 

approvato il verbale di gara ed aggiudicati i lavori alla ditta IMPRESA 

COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI S.R.L., con sede in Contrada 

Piane, snc – 64046 Montorio al Vomano (TE), P.IVA 01564370672, con il 

ribasso del 54,323% per un importo contrattuale di € 139.278,70 oltre IVA 

(importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 279.735,42, detratto l’importo 

del ribasso di € 151.960,67 = € 127.774,75, oltre gli oneri di sicurezza di € 

11.503,95, per un totale di € 139.278,70), 

 Con Determinazione n. 158 del 18-04-2019 RG 464 venivano affidati i lavori di 

rimozione di manufatti in cemento amianto presso l’immobile oggetto di opere 

di messa in sicurezza mediante demolizione dell’edificio sito in Via Venanzio 

Varano distinto al Fg 74 Part 295 - alla ditta CAPRIOTTI & C. s.r.l. con sede in 

Via Guido Carli n. 6 – 64018 Tortoreto (TE) P.IVA 00692810674 

 Con Determina n. 179 del 30-04-2019 RG 533 venivano affidati i lavori di 

protezione con opere provvisionali dell’edificio adibito a cabina Enel sita in Via 



  

3 

 

Venanzio Varano, adiacente all'edificio individuato al fg 74 part 295 oggetto di 

messa in sicurezza mediante demolizione. 

 Le opere sono state eseguite e completate in data 03-07-2019, come da verbale 

di fine lavori redatto dal D.L. Ing. Sauro Liberati; 

 Il D.L. ha redatto la documentazione contabile, con relazione sul conto finale e 

certificato di regolare esecuzione, quest’ultimo redatto in data 30-07-2019 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 377 del 04-11-2019 RG 1390 è stato 

approvato lo stato finale e il C.R.E. degli interventi di messa in sicurezza sugli 

edifici in oggetto, nonché liquidati i  lavori contrattuali; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 406 del 02-12-2019 RG 1559 sono stati 

liquidati i lavori di protezione cabina Enel; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 411 del 03-12-2019 RG 1567 sono stati 

liquidati i lavori di bonifica manufatti in cemento amianto; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 412 del 05-12-2019 RG 1571 sono state 

liquidate le spese tecniche relative all’intervento. 

VISTO L’art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 

per cento modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti;  

 

VISTO Il comma 5-bis dell’art. 113 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. “Gli incentivi di cui al 

presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i 

singoli lavori, servizi e forniture” 

VISTO Che con delibera n. 61 del 29/03/2018 la Giunta Municipale ha approvato il 

regolamento comunale degli incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. n° 

50/2016; 

VISTO  L’art. 3 punto 1 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” il 

quale stabilisce che per importi fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 c. 

1 lett. a) (€ 5.225.000,00) il fondo è costituito in ragione del 2% dell’importo 

dei lavori posto a base d’asta; 

VISTO L’art. 3 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” che prevede 

di destinare il 20% del fondo all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 

funzionali a progetti di innovazione, ovvero per l’attivazione di tirocini 

formativi e di orientamento …. nel settore dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 8 del regolamento Comunale “Liquidazione” il quale stabilisce: 

punto 4 lett. a) -  All’aggiudicazione di ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura: 



  

4 

 

 Nella misura dell’80%, della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività di verifica preventiva del progetto e di predisposizione e 

controllo delle procedure di bando; 

 Nella misura del 50% della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività del R.U.P.; 

lett. b) Approvazione dello stato finale e dei collaudi/regolare esecuzione 

ovvero verifica di conformità; 

 Nella misura del 100% della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività di Direzione dei Lavori ovvero Direzione dell’esecuzione del 

contratto e di collaudo ovvero di verifica di conformità; 

 La restante quota del 20%, della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività di verifica preventiva del progetto e di predisposizione e 

controllo delle procedure di bando; 

 La restante quota del 50%, della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività del R.U.P.; 

punto 5 - nel caso di contratti di lavori, forniture e servizi superiori all’anno o di 

importo superiore a € 500.000,00 è possibile erogare acconti corrispondenti 

alle attività già effettuate, proporzionalmente allo stato di avanzamento dei 

lavori o alla quota del servizio o fornitura eseguiti. 

CONSIDERATO che l’art. 10 del regolamento Comunale prevede: “Il presente 

regolamento si applica alle attività dell’art. 3 compiute dopo il 19/04/2016, data di 

entrata in vigore del D.lgs. 50/2016. Il regolamento si applica anche alle procedure 

(lavori, forniture di beni e servizi) iniziate ed ancora in corso e/o compiute con 

esclusione delle quote relative alle prestazioni già eseguite alla data del 19/04/2016, 

purché vi sia la necessaria disponibilità finanziaria nel quadro tecnico economico 

dell’intervento” 

VISTA  La pronuncia della Corte dei Conti, Sez. Autonomie, del 26 Aprile 2018, n. 6, 

sulla natura giuridica degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i. che esclude gli stessi dal tetto del fondo del salario accessorio; 

VISTA La nota prot. n. 2973 del 5-02-2020, allegata alla presente, con la quale l’Ing. 

Marco Orioli ha trasmesso il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni 

tecniche, da cui risulta che: 

 Importo finale delle opere progettate, al lordo del ribasso d’asta € 

292.673,66; 

 L’importo del fondo è pari ad € 5.853,47 di cui € 1.170,69 quota spettante al 

Comune di Camerino quale fondo per l’innovazione, € 4.682,78 per le 

funzioni tecniche del quale € 2.669,18 risultano economia per 

l’amministrazione in quanto relativa a prestazioni non eseguite 

internamente; 

 Per la procedura in oggetto il personale impegnato è: 

o RUP Ing. Marco Orioli 

o Collaboratore del RUP Geom. Francesco Mariotti; 

o Predisposizione e controlli bandi e procedure Geom. Francesco 

Mariotti; 

 Le spettanze, di ogni componente, per le attività svolte sono: 

o Ing. Marco Orioli: € 936,18 

o Geom. Francesco Mariotti € 1.077,42. 



  

5 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

 Con la Determina del Responsabile del Settore 3^ N. 34 del 24-01-2020 è stato 

liquidato l’incentivo funzioni tecniche al personale impegnato; 

 la quota spettante al RUP, Ing. Marco Orioli, a saldo delle attività svolte è pari a 

€ 936,18; 

DATO ATTO che il RUP Ing. Marco Orioli, dichiara che le quote sopra indicate sono 

relative alle prestazioni ed attività svolte nell’anno 2019 e che con la presente 

liquidazione non viene superato il limite del 50% del trattamento economico 

complessivo lordo percepito dall’Ing. Marco Orioli, per l’anno 2019; 

VISTO: 

 Il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti 

locali”; 

 In particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 Il D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative 

deroghe alle disposizioni vigenti; 
 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

-  

 

DETERMINA 

 
1. Di liquidare € 936,18 quale unico pagamento a saldo del fondo incentivi funzioni 

tecniche dei Lavori “OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN 

SICUREZZA MEDIANTE DEMOLIZIONE EDIFICI SITI IN VIA VENANZO 

VARANO DISTINTI AL FG 74 PART. 295-356”, quota RUP, all’Ing. Marco 

Orioli; 

2. Di dare atto che, ai fini del calcolo dell’importo massimo degli incentivi corrisposti 

nel corso dell’anno a ogni singolo dipendente, pari al 50% del trattamento 



  

6 

 

economico complessivo annuo lordo, la cifra sopra indicata è riferita ad attività 

svolte nell’anno 2019; 

3. Di dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 50% 

del trattamento economico complessivo lordo percepito dall’Ing. Marco Orioli, per 

l’anno 2019; 

4. Di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico 

economico dell'opera in argomento; 

5. Di imputare la somma di € 450,38 sui fondi del capitolo 88/1 “PRESTAZIONI DI 

SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 – O.C.D.P.C. 

N. 388 DEL 26/08/2016” voce n. 7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso 

interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare 

DPC n. 64447 del 23/11/2016”; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti 

di cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

11. Dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese mediante inserimento 

on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  



  

7 

 

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane 

 

Il Segretario Generale 

F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 

 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

Camerino, 20-10-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

______________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino 20-10-2020  

     

Il Segretario Generale 

Dr.ssa Alessandra Secondari 

_____________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2311 

Camerino, 28-10-2020 

      Il Segretario Generale 

              F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 


